PAGE

 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация Рыбинского  сельсовета
Каменского  района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.01. 2013  № 1                                                                                        с. Рыбное

	                 В соответствии с изменениями, внесёнными в федеральный закон от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», приказом Министра Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от  23.12.2005 № 999 «Об утверждении Порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований», методическими рекомендациями по созданию, подготовке, оснащению нештатных аварийно-спасательных формирований, разработанными Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствии стихийных бедствий, постановлением Администрации Алтайского края от 07.11.2006 № 444-13 «О порядке создания и применения нештатных аварийно-спасательных формирований гражданской обороны»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

             1. Утвердить перечень  нештатных аварийно-спасательных формирований;
             2. Утвердить штатно-должностной список личного состава формирования.
             3. Утвердить Реестр нештатных аварийно-спасательных формирований, созданных на территории Рыбинского сельсовета Каменского района Алтайского края.

            4. Утвердить Инструкцию по приведению в готовность нештатного аварийно-спасательного формирования.
            5. Поддерживать нештатные аварийно-спасательные формирования в состоянии готовности к выполнению задач по предназначению.

            6. Осуществлять применение нештатных аварийно-спасательных формирований в соответствии с планом гражданской обороны сельсовета.

            7. Заместителю главы сельсовета осуществлять методическое руководство по созданию и применению нештатных аварийно-спасательных формирований.
            8.  Обнародовать настоящее постановление в соответствии со ст. 48 Устава муниципального образования Рыбинский сельсовет Каменского района Алтайского края.
            9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава  Администрации  сельсовета                                        О.А. Маматова

Штатно-должностной список личного состава формирования
	№ п/п
	Наименование штатных должностей
	Фамилия, имя, отчество
	Место работы и должность
	Домашний

адрес, номер телефона

	                                                  1. Управление

	1.

	Командир группы

Заместитель командира группы
	Маматова О.А.
.
Торшина Ю.С.

	Глава Администрации сельсовета
Заместитель главы Администрации сельсовета

	 74-6-41
       74-6-35

	2. Звено связи и разведки

	Командир-дозиметрист
	    Хохлов В.А
    Малыгина Э.Г.
	мастер участка ЭТУСа
оператор –кассир участка ЭТУС

	74-5-11

	3. Звено спасателей

	1.
	Командир группы
	Тутукина С.Н.
	гл.врач, КГБУ «Рыбинская врачебная амбулатория
	74-6-23

	2
	Сварщик
	Телешенко В.В.
	Сварщик, вахта
	74-5-39

	3.
	Электрик
	Шабалин А.И.
	гл. врач, КГБУ «Рыбинская врачебная амбулатория
	74-6-23

	4.
	Врач
	Третьякова Н.П.
	КГБУ «Рыбинская врачебная амбулатория»
	74– 6-23

	5.
	Санитар
	Чернышова А.А.
	КГБУ «Рыбинская врачебная амбулатория»
	74– 6-23

	6.
	Водитель
	Колыванов А.С.
	КГБУ «Рыбинская врачебная амбулатория
	74– 6-23

	7.
	Спасатель
	Стельмайстер Л.А.
	КГБУ «Рыбинская врачебная амбулатория
	74-6-23

	8.
	Спасатель
	Булатов Д.С.
	кочегар, МКУК «КДЦ Администрации Рыбинского сельсовета»
	74-6-40

	9.
	Спасатель
	Калинкин В.А.
	кочегар, МКУК «КДЦ Администрации Рыбинского сельсовета»
	74-6-40

	10
	Спасатель
	Коньшин Е.В.
	Не занят

	11.
	Спасатель
	Кожевников А.А.
	Не занят

	12.
	Спасатель
	Чернышов В.А
	Слесарь Каменского участка филиал «Славгородмежрайгаз» ОАО «Алтайкрайгазсервис»

	13.
	 Спасатель
	Коньшин В.Е.
	Не занят

	14.
	Спасатель
	Мерц О.Д.
	Библиотекарь

Рыбинская   библиотека
	74-6-40

	15.
	Спасатель
	Башкатов Н.М.
	Кочегар
МКДУ  детский сад «Березка»
	     74-6-34

	16.
	Спасатель
	Зейберт А.А.
	Не занят

	4. Аварийно – техническое звено

	1.
	Командир
	Винокуров Ю.Г.
	Руководитель ПЧ-26
	74-6-36

	2
	Инженер
	Матюшкин В.М.
	Индивидуальный предприниматель
	8-960-955-3436

	3
	Электрик
	Почечуев А.А.
	Не занят

	4
	Газовщик
	Чугаев С.В.
	Не занят

	5
	Водитель
	Медведев В.И.
	Водитель МКОУ «Рыбинская СОШ»
	74-5-24

	6
	Сантехник
	Коваль Н.В.
	ИП Матюшкин, слесарь

	7
	Пожарный
	Беляев Н.К.
	Водитель ПЧ-26
	74-6-36

	8
	Пожарный
	Кисляков С.Ю.
	 Водитель ПЧ-26
	74-6-36

	9
	Пожарный
	Стафеев В.Н.
	Водитель ПЧ-26
	74-6-36

	10
	Пожарный
	Кожевников В.Н.
	Водитель ПЧ-26
	     74-6-36

	5. Звено механизации

	1.
	Командир
	Мерц В.А.
	Директор ООО «Рыбинское»
	74-6-39

	2.
	Электрик
	Жуков А.Н
	Не занят
	74-5-05

	3.
	Водитель
	Катионов А.И.
	Сторож, ООО «Рыбинское»

	4.
	Тракторист
	Диковицкий М.Е.
	Тракторист, ООО «Рыбинское»

	5.
	Тракторист
	Антонов А.А.
	Тракторист, лесхоз
	74-6-74

	6. Звено ветеринарной разведки

	1.
	Командир
	Черняев В.Е.
	пенсионер
	74-5-30

	2.
	Санитар
	Соколова М.М.(по согласованию)
	пенсионер
	74-5-03

	3.
	Санитар
	Зейберт Н.А.(по согласованию)
	Не занята

	Группа охраны общественного порядка

	1.
	Командир
	Завьялов Д.В. (по согласованию
	УУМ
	8-960-945-09-93

	2
	Помощник
	Федорин В.Н.
	Командир ДНД
	74-6-93

	3
	Помощник
	Стафеев В.В.
	Не занят
	74-6-31

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

сельсовета от 10.01.2013 № 1

Порядок комплектования территориального нештатного

аварийно-спасательного формирования личным составом,

техникой и имуществом
Личный состав территориального нештатного аварийно-спасательного формирования, сводная группа Администрации  Рыбинского сельсовета Каменского района Алтайского края комплектуется в соответствии со штатным перечнем, за счёт численности работников (указывается предприятие).

Военнообязанные, имеющие мобилизационные предписания, могут включаться в нештатные аварийно-спасательные формирования на период до их призыва (мобилизации).

С момента объявления состояния войны, фактического начала военных действий или введения в установленном порядке военного положения на территории Российской Федерации нештатное аварийно-спасательное формирование доукомплектовывается невоеннообязанными.

Зачисление граждан в состав территориального формирования производится приказом руководителя предприятия, организации, учреждения.

Основной состав руководителей и специалистов формирования в первую очередь комплектуется аттестованными спасателями, а также квалифицированными специалистами существующих аварийно-восстановительных, медицинских и других подразделений.

Обеспечение формирования техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами осуществляется за счет техники и имущества, имеющимися в организации для обеспечения производственной деятельности.

Накопление, хранение и использование материально-технических и иных средств, предназначенных для оснащения формирования, осуществляется с учётом методических рекомендаций по созданию, подготовке, оснащению нештатных аварийно-спасательных формирований.

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

сельсовета от 10.01.2013 № 1

Порядок оценки состояния готовности формирования
           Готовность территориального формирования Администрации Рыбинского сельсовета Каменского района Алтайского края оценивается «готово к выполнению задач»,  если:

укомплектованность и техническая оснащенность (по основным видам техники, оборудования и приборов) составляет не менее 75 % от штатной табельной потребности и позволяет проводить аварийно-спасательные работы в соответствии с предназначением, а также соответствует объему и характеру возложенных на нее задач;

план проведения занятий, тренировок и учений выполнен не менее чем на 80%;

не менее 75 % подразделений формирования содержится в установленной степени готовности к действиям по предназначению;

формирование оснащено специальной техникой и имуществом, не предназначенным для поставки в ВС РФ, другие войска и воинские формирования.

          Готовность территориального формирования Администрации Рыбинского сельсовета Каменского района Алтайского края оценивается «ограниченно готово к выполнению задач», если:
укомплектованность и техническая оснащенность (по основным видам техники, оборудования и приборов) составляет не менее 50 % от штатно-табельной потребности и не позволяет в полном объеме проводить аварийно-спасательные и другие неотложные работы, а также не соответствует объему и характеру возложенных на формирование задач;

план проведения учений, тренировок и занятий, выполнен не менее чем на 70%;

не менее 50% подразделений формирования содержится в установленной степени готовности к действиям по предназначению;

в состав формирования зачислено до 20% военнообязанных, имеющих мобилизационные предписания;

оснащение формирование специальной техникой и имуществом спланировано с учетом предназначенных в ВС РФ, другие войска (не более 20% от общей численности).

           Готовность территориального формирования Администрации Рыбинского сельсовета Каменского района Алтайского края оценивается «не готово к выполнению задач», если:

           укомплектованность и техническая оснащенность (по основным видам техники, оборудования и приборов) составляет менее 50 % от штатно-табельной потребности и не позволяет в полном объеме проводить аварийно-спасательные и другие неотложные работы, а также не соответствует объему и характеру возложенных на формирование задач;

план проведения учений, тренировок и занятий, выполнен менее чем на 70%:

менее 50% подразделений формирования содержится в установленной степени готовности к действиям по предназначению;

в состав формирования зачислено более 20% военнообязанных, имеющих мобилизационные предписания;

оснащение формирование специальной техникой и имуществом спланировано с учетом предназначенных в ВС РФ, другие войска (более 20% от общей численности).

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

сельсовета от 10.01.2013 № 1

И Н С Т Р У К Ц И Я

по приведению в готовность территориального нештатного аварийно-спасательного формирования

1. Территориальное нештатное аварийно-спасательное формирование подчиняется руководителю муниципального образования Рыбинский сельсовет Каменского района Алтайского края и применяется для выполнения мероприятий гражданской обороны по плану гражданской обороны сельсовета. Ответственность за своевременное приведение формирования в готовность несет его командир.

2.Приведение в готовность территориального формирования осуществляется при получении сигнала    по     телефону, личного контакта.
          Сигнал передается руководителю организации, создающей формирование,  через посыльного или путем личного контакта оперативным дежурным управления по делам ГОЧС сельсовета (начальником отдела ГОЧС района) с использованием существующих каналов связи.

3. Руководитель организации, создающей формирование гражданской обороны, получив распоряжение на приведение в готовность территориального формирования обязан:

уяснить задачу и принять решение на приведение территориального формирования в готовность;

организовать сбор личного состава формирования и персонала, обеспечивающего приведение формирования в готовность;

поставить задачу командиру формирования на приведение формирования в готовность;

организовать взаимодействие сил, привлекаемых для приведения в готовность формирования;

контролировать ход приведения формирования в готовность;

провести строевой смотр готовности формирования к выполнению задач по предназначению и при необходимости организовать доукомплектование формирования личным составом, специальной техникой и имуществом;

доложить руководителю муниципального образования о приведении формирования в готовность;

направить формирование в распоряжение руководителя муниципального образования.

4. Командир формирования, получив сигнал на приведение формирования в готовность, обязан:
немедленно прибыть к установленному месту сбора формирования, доложить о прибытии руководителю организации и получить задачу;

проверить полноту оповещения личного состава формирования;

контролировать прибытие личного состава формирования к месту сбора;

поставить задачи подчиненным на приведение в готовность формирования;

организовать выдачу личному составу табельного имущества;

организовать взаимодействие подчиненных с приданными силами;

построить личный состав и проверить его наличие, экипировку, оснащенность специальной техникой и имуществом;

проверить работоспособность специальной техники, приборов, средств связи и исправность имущества;

доложить руководителю организации о готовности формирования;

убыть вместе с формированием в распоряжение руководителя муниципального образования;

доложить руководителю муниципального образования о прибытии в его распоряжение и готовности формирования к выполнению задач по предназначению.

5. Готовность нештатного аварийно-спасательного формирования проверяется на занятиях, контрольных проверках и учениях.

6. Проверка готовности территориального формирования осуществляется руководителем муниципального образования или другими должностными лицами по его поручению. Проверки проводятся по предварительному согласованию или уведомлению с соответствующим предписанием.

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

сельсовета от 10.01.2013 № 1

С Х Е М А

оповещения группы инженерной разведки

Средства оповещения:   телефон, личный контакт.

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

сельсовета от 10.01.2013 № 1

С Х Е М А

оповещения группы инженерной разведки

	Отдел ГОЧС

Администрации Каменского района

	Глава Администрации сельсовета

	Начальник НАСФ

	л/с звена

	л/с звена

	л/с звена

	л/с звена

Средства оповещения:   телефон, личный контакт.

План-график приведения территориального нештатного аварийно-спасательного формирования в готовность
	№ п/п
	 Наименование мероприятий
	Время

	рабочее
	нерабочее

	1.
	Оповещение личного состава
	1.00 час
	1.30 час

	2.
	Сбор личного состава
	20 мин
	20 мин

	3.
	Постановка задачи
	5 мин
	5 мин

	4.
	Получение средств индивидуальной защиты
	30 мин
	30 мин

	5.
	Получение техники и имущества
	1.00 час
	1.00 час

	6.
	Проверка готовности  средств индивидуальной защиты в камере окуривания
	50 мин
	50 мин

	7.
	Построение и проверка экипировки
	45 мин
	45 мин

	8.
	Дополучение недостающего имущества
	30 мин
	30 мин

	9.
	Смотр готовности личного состава формирования
	15 мин
	15 мин

	10.
	 Доклад руководителю ОЭ о готовности формирования к выполнению задачи
	5 мин
	5 мин

	11.
	Посадка на автотранспорт
	10 мин
	10 мин

	 ИТОГО:
	5 ч 30 мин
	6 ч 00 мин

РЕЕСТР

нештатных аварийно-спасательных формирований, созданных на территории района
	Полное название НАСФ
	Подчинённость формирования
	Место дислокации

(город, район и т.д.)
	Ближайший аэропорт,

ж.д. станция
	Тип (предназначение) НАСФ
	      Состав (посты, группы,    звенья, команды)
	Численность личного состава НАСФ

(чел.)
	Оснащение (вид и количество основных видов тех.средств и оборудования
	Виды ЧС на ликвидацию которых может привлекаться НАСФ
	Принадлежность НАСФ
	Телефон руководителя организации или ОМС, в ведении которых находится НАСФ
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	а) территориальные

	Сводная группа
	территориальная
	Алтайский край,  Каменский район, с.Рыбное
, ул.  Гагарина,8
	Аэропорт- г. Барнаул;
Ж/д станция-Алтайский край, г.Камень – на - Оби
	Для ведения АСДНР
	Звеньев спасательных-
1/16

звеньев связи и разведки-1/2

1аварийно- техническихзвеньев-1/10
Звеньев механизации 1/5

Звеньев

ветеринарного контроля 1/3

Звеньев общественного порядка 1/4

	ДТ-75
ЗИЛ-554

КАМАЗ

Автобус
	природного и техногенного характера:степные пожары, обрушение зданий, аварии на водопроводно- тепловых сетях
	 Администрация Рыбинского сельсовет,
ИП Матюшкин В.М.

МКОУ «Рыбинская  СОШ»
	73-6-41
74-5-24

ВСЕГО:
1 территориальное  формирование численностью 40  человек            1 аварийно-спасательных формирований организаций численностью 26 человек

    ИТОГО: 6 нештатных аварийно-спасательных формирований численностью 40 человек
Начальник отдела ГО ЧС сельсовета

Отдел ГОЧС

   Глава админ. админ.администр  админадминистрации  администрации

 Нач ГО с/С

л/с звена

л/с звена

л/с звена

л/с звена

СОГЛАСОВАНО

Начальник отдела ГОиЧС  администации Каменского района

Алтайского края

                                       С.Ю. Умяров

«____»____________ 2013 г

Администрация  Рыбинского сельсовета

Каменского района   Алтайского края

РЕЕСТР

нештатных аварийно-спасательных формирований,

созданных на территории Рыбинского сельсовета

Каменского района Алтайского края

с. Рыбное

 2013 год

виви

УТВЕРЖДАЮ

Глава Администрации

                                       О.А. Маматова

«_____»____________ 2013 г

О  порядке  создания и применения  нештатных аварийно-спасательных формирований